ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36
Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - 9434-1176-1976

camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

Oficio nº 015/2022/SEC/CMON

DA: SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL
AO: EXMO. RENIV ALDO MARTINS NUNES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Ourilândia do Norte-Pará, possui uma grande deficiência
no setor de transportes, tanto para o atendimento das demandas do setor administrativo quanto
para as atividades parlamentares da Mesa Diretora e dos demais vereadores.

Este Poder Legislativo possui apenas uma camionete e uma moto velha para
atender todas as demandas de translado de funcionários e vereadores em cumprimento da ação
legislativa, precisamos com urgência providenciar a aquisição ode pelo menos mais um veículo.

Tornamos a iniciativa de realizar cotações de preços e vários veículos e, chegamos
a entendimento de que será necessário disponibilizar o valor médio orçamentário estimado de
R$ 123.712,50 (cento e vinte e três mil setecentos e doze reais e cinquenta centavos)) para
cobertura da referida despesa.

Segue abaixo sugestão de configuração do veículo pretendido, o qual poderá
atender )arte da demanda deste Poder Legislativo.

ITEM UNID. QTD ESPECIFICAÇÕES (MÍNIMAS)

MED.

01 UNID 01

Veículo de Passeio, hatch, 0km, ano/modelo 2022/2022; motor

turbo alimentado potência igual ou superior a 120cv (A)/116cv (G),

torque igual ou superior a 20,0 kgf; tipo de combustível:

bicombustível/flex; 04 portas; ar condicionado; trio elétrico (trava,

vidro, alarme); capacidade 05 lugares; freios abs; airbag dup;

câmbio automático; direção hidráulica/elétrica; volante com

regulagem de altura; distância entre eixos mínima de 2.370mm;

rodas de liga leve aro 16"; bancos em tecido; faróis de neblina; rádio

AM e FM, bluetooth, USB e fones de .médios e agudos nas portas

dianteiras e traseiras; película nos vidros; jogo de tapetes; cor

preferida: prata.

ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36
Av. das Nações n.!! 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará -11434-1176-1976

camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

Conforme descrito acima solicito autorização para proceder abertura de processo
licitatório objetivando a referida aquisição.

Certo de poder contar com o costumeiro apoio e objetivando o bom andamento da
administração e na certeza de seu pronto atendimento elevo minha estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

Secretaria Administrativa da CMON, aos 19 dias do mês de maio de 2022.

fcJllow ;)11/ke~C~ ci0 ~
dJOSÉLIA PEREIRA DE SOUZAU

Secretária Administrativa
Portaria nº 022/2022

MITSUBISHI
MOTORS

MARCOVEL VElCULOS COMERCIO LTDA.

Avenida Santa Tereia~ N!! 455
Redenção/PA • CEP: 68552-230

Fone: (94) 3424-1503 - Fax: (94) 3424-1366
e-mail: marcovel@grupomarcovel,com.br

PROPOSTA COMERCIAL

Para: CAMARA MUNICIPAL DE OURILANDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36

Segue dados para fornecimento do veiculo solicitado:

MARCA: VW

MODELO: T-Cross Sense 200 TSI Automático - 128 cv / 116 cv
ANO FAB/MOD. 2022/2022

Principais itens de série

Airbag para motorista e passageiro com sistema de desativação para o passageiro 4u7
Airbags laterais nos bancos dianteiros e de cortina 4x3
Alerta sonoro e visual de não utilização dos cintos de segurança dianteiros
Alto-falantes (2 dianteiros e 2 traseiros)
Antena no teto
Apoios de cabeça no banco traseiro com ajuste de altura (3)
Ar-condicionado com filtro de poeira e pólen
Assistente pará partida em aclives/subidas ("Hill Hold Control")
Banco do motorista com ajuste milimétrico de altura 3Ll
Banco traseiro com encosto rebatível bi-partido
Bancos revestidos de tecido - Malharia "Bandula"
Cintos de segurança dianteiros com regulagem de altura e pré-tensionador
Cintos de segurança traseiros automáticos de 3 pontos (inclusive o central)
Coluna de direção com ajuste de ahura e profundidade
Colunas centrais com aplique preto fosco
Computador de bordo com display multifuncional Plus
Controle eletrônico de estabilidade (ESC),
Controle de tração (ASR), Bloqueio eletrônico do diferencial (EDS)
Desembaçador, limpador e lavador do vidro traseiro
Direção elétrica INl Espelhos retrovisores externos eletricamente ajustáveis com função
tilt down no lado direito 6YA Faróis com função 11Comi11g & Leaving home"
Faróis duplos com máscara escurecida
Fixação de assento de criança com sistema ISOFIX® / Top tether
Grade dianteira na cor preto fosco (self-color)

I
I

/

/
/ Ihuninação no porta-malas

Lanternas traseiras em LED
Luz de condução diurna em LED
Luzes de leitura dianteiras e traseiras
Luzes indicadoras de direção integradas nos retrovisores
Maçanetas das portas e espelhos retrovisores na cor do veiculo
Para-choques dianteiro e traseiro na cor do veículo
Para-sóis com espelhos iluminados para motorista e passageiro
Pneus 205/60 Rl 6 de baixa resistência a rolagem
Porta-malas sem tampa de cobertura
Preparação para faróis de neblina
Preparação para sistema de alanne anti-furto
Preparação para sistema de som
Rack de teto longitudinal na cor preta
Regulagem de altura dos faróis
Rodas de aço 16" com calotas
Sistema Start & Stop
Temporizador do limpador de parabrisa com sensor de luz
Tomadas 12V no console central e no compartimento de bagagens
Transmissão automática de 6 velocidades
Travamento elétrico e remoto das portas, porta-malas e tampa de combustível
Vidros elétricos dianteiros e traseiros com função "one touch" nos dianteiros
Volante multifuncional
Bancos em tecido cóm capa em couro courvin
Películas no vidros
Jogos de tapetes

PREÇO DO VEÍCULO ....................... R$: 126.250,00

Proposta válida até 31 de Maio de 2022.

REDENÇÃO - PA 17 de Maio de 2022.

Att.: KLEITON
Cliente: Câmara Municipal de ourilandia do Norte

Marabá (PA}, 16 MAIO 2022

Ref.: Orçamento

RAZÃO SOCIAL DIAMANTINO E CIA LTDA- CNPJ Nº0B.893.457-0006-99, com sede na Folha 27, Quadra Dezenove­
Nova Marabá - Marabá - PA Apresentamos pela presente nossa proposta comercial para fornecimento de veículo,
conforme especificações, preços e condições gerais abaixo:

01 - PRODUTO·
ITEM QUANT

o 01

Preço
ShowRoom :1
Preço TOTAL

NOME E ESPECIFICAÇÃO DO EQUIPAMENTO
1. Veículos marca RENAULT, modelo NOVO DUSTER ZEN 1.6 16V MANUAL SCE
2. "ABS" - Freios com sistema antitravamento
3. "AFU" - Auxílio de frenagem de urgencia
4. "EBD" Dosa a potência da frenagem entre eixos dianteiro e traseiro
5. "ESP" Controle eletrônico de estabilidade
6. 4 Auto-falantes
7. 2 Airbags (Frontal)
8. 2 Ap9ios de cabeça no banco traseiro com ajuste de altura
9. 2 Isofix
10. 3 Apoios de cabeça no banco traseiro
11. Abertura das portas a distância
12. Abertura elétrica do porta-malas
13. Abertura interna do bocal de abastecimento
14. Ajuste de altura dos cintos de segurança nos bancos dianteiros
15. Alerta sonoro de farois acessos
16. Alças de segurança traseiras
17. Alerta sonoro da não utilização do cinto de segurança
18. Antena no teto
19. Ar-condicionado -
20. Assinaturas LED nos faróis "C-Shape"
21. Auxílio de partida em rampa
22. Banco do motorista com regulagem de altura
23. Barra de teto longitudinais na cor preta
24. CAR - travamento central automático com destravamento em caso de colisão
25. Chave canivete
26. Direção elétrica
27. Indicador de direção lateral
28. Indicador de muança de marcha (GSI)
29. Indicador de temperatura externa
30. Luz de cortesia traseira
31. Painel de instrumentos TFT 3,5
32. Rádio AM/FM com blueetoohh e USB
33. Rodas de Liga Leve 16
34. Stop & Start
35. Tecido Nair black com detalhes Ligth Gray
36. Tomada 12 V na traseira
37. Vidros eletricos na 4 portas
38. Volante com regulagem de altura
39. Regulador e limitador de velocidade
40. Faróis de neblina
R$ 114.990,00 CENTO E QUATORZE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA REAIS

R$ 114.990,00 CENTO E QUATORZE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA REAIS

Diamantino & Cia LTDA
Folha 27 Quadra 19 Lote Especial - Nova Marabá - CEP: 68.509-280- Marnbá-PA

CNPJ: 08.893 .457/0006-99 use.Estadual: 15 .. 722.862-2
Te!: (94) 21 00-ó464

03 - DADOS DO FORNECEDOR:
DU NORT COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS LTDA
Folha 27, Quadra 19, Lotes Especial - Nova Marabá - Marabá - PA
Telefone (94) 2101 - 6464
CNPJ 08.893.457-0006-99
Inscrição Estadual 15.722.862-2

Atenciosamente.

Kleiton Santos - Consultor de vendas
094 99100-6009

Diamantino & Cia LTDA.
Folha 27 Quadra 19 Lote Especial - Nova Marabá - CEP: 68.509-280- Marnbá-PA

CNPJ: 08.893.457i0006-99 usc.Estadual:15 .. 722.862-2
Tel: (94) 2100-6464

.NB Autom,iveis

PROPOSTA .COMtRCIAl,

Para: CAMARA MUNICIPAL oe OURILANOIA ººNORTE.

CNP J: 34.68.2,385/0001 ... 36

Segue dados para fornecimento do veiculo solicitado:

~~ : VW
M®Et.O, T-Cross Sense 200 TSI Auton1ático- 128 cv / l l6 ~v
A)10, F:AB/MOIL ~022/20,22 . . . .

Airbag para n1otorista e pas~mgefro com sisten1a de desativ~ç.âr> pmà o pàssagitro 4u7
Afrbags iftferais nos bancos diru1teiros e decoi1i11a 4x3 · · ·
Alerta sonoro e visual de não utilização dos C,intos de segurànça dianteiros·.
AJto-falari:tes (2 dianteiros e 2 tra.$eiros) ·
Antena i10 teto·
Apoios de cabeça no bsmco traseiro com ajuste de altura (3) · ·.
Ar-condicionado com füiro d1;; poeira e pólen ,
Assistehte pata partida ?rtl acliyeistsi;hldas C'Hill .Haiti Ccmtror')
Banco do moi-0dstz.Lcom ajuste mfüniétrico de àltura 3L 1
Banço traseiro com enc:osio rehitdvel bi-partido
BançQS t'.tWtstidos de tecido .. Màlharia "Bandulatt
Cintos de segurança dianteiros com r~gulagcm ele altura e .1:n~é~tensionador
Cintos de S('.gurançà tr..tSeiros automâti~os de 3 po11ten,.(inciüsiv~ o i;:enu:al)
Colo.na dé direção óotn ajusw de altura e proftmdidade ·
Colunas· centrais com apHque preto füsco
Computador dé bordo C0)11 display tnu1tifundonal: Pfos
Controie eletrônico de est~1.bfüdàde(ESC).
CQnttole de .tração (ASR), Bloqueio. eh;;trô11ico do diferencial (EPS}
Desemhaçador, limpador e lavadtír do vidro traseiro.
Díreção ~létrica IN 1 Espelhos retrovisores externos eletricamente ,1justáveis,c,;,m fü11ção.
tilt down no l.ado .direito 6YA Faróis ·coin fünção 11Co~ni:ng·B? Le1:wing home11

Faróis duplos com r.náscataescurecida ·
Fixação de assento de criança com sistfilna ISOFlX®I Top tether
Orade diru.1teirtt :íla c,or preto ~co (seff-color)
Umi1int1ção no p0rt~r111alas .
Lanternas traseiras em LED

... ,
ae.· .. .......

,, ',,

f) Peçf~;'li.tdl
ef'-'i~i. n~ aál

/

Luz qe condução diurna em LED
Luzes de:leitura dianteiras e traseiras.

, · · Luz~s indicadoras de din!ção inte~adas nos retrovison:s

/

Maçan.·e •.t. í.tS ·d. a.s f .. · .0 .. ·rta~ e. espelh?s·. r.e·•• trc.Jvi. so. res 1:a e.º. r do v. e.· ículo. Para-'ehoques dianteiro e traseuo na cor do vei.cuto .
t"'a1:a ... soH;, com espelhos ilmniriadós. para motorista e passageiro

Y Pneus 205/60Rl6 d~ t>aiJta resistencia a rolagem.
Pot1'íl.'-•n1alas sem tampa côbertura
Preparaçãú para.fal'óisde neblina
Prepara9ão pará sistert1à de alarme anti-furto
Prepatação para sistema de som
RE!ck de teto kmgitudinal na cor
r\.cJ,,;tu,.i;,g11;;u1 de altura
Rodas aço• com calotas
Sistema Start & Stop
Temporizador do fünpador de pru:abrlsa com sensor de luz
Tomadas no consiJle Ccentral e no compartimexito de bagagens
Transmissiô auto111ãtiéa 6 velocidades .
Travrunento .elétriéo e ren1oto das portas, porta~malas e tampa de cóml;rustiv~l
Vidros elétricos dianteiros e·t1mseitos com. 1imção gone touch" n.os diantei:ros
Volante multifundonal
Bétn~ e;mteçidb.com c;apa em couro e9urvi11
Película$ no vidros ·
Jogo's de.tapetes

L

;f>~s.ttda,
t,~u. n~ 388 .

· C!!f' Q;:1Si2su

flied~u·r~.lo P~rá
...J

Du Norte
PROPOSTA DE VENDA

Belem -Pa 17/05/2022

À Camara Municipal de ôurilanà.ia do Norte -Pará,

A Empresa DIAMANTINO & CIA LTDA. vêm atraV'és desta
apresentar proposta pa~a venda de:

Marca VW Tcross Sense 200 TSI
automatico,128cv/116cv,2022/2022
Principais itens de serie.

Air Bag para motorista e passageiro,air bag laterais nos bancos dianteiros,alerta sonoro e
visual de não utilização dos cintos de segurança dianteiros

Alto falantes dois dianteiro e trazeiros,Antena no teto,Ar' condicionado com filtro de poeira e
polém,assistente de partida em aclive/subidas

Controle eletrônico de estabilidade,computador de bordo,controle de tração,direçãó
elétrica,faróis duplos com mascara escurecida,grade dianteira cor preto ,vidros
elétricos,volante multifuncional, rodas de aço aro 16 com calotas,transmissão automática,
completo ..

Valor global ............... ~ ................ R$ 128.860,00
(Cento e Vinte e Oito Mil e Oitôce11tos e Sessenta Reais)

Condições da proposta: À vista
Disponibilidade da Fabrica

Ou.rilandia do Norte - P A.

Pagamento:
Prazo:De entrega:
Local de entrega:

08.893.457 /0001-84
DIAMANTINO & CIA LTDA

A.v. Almirante Barroso,N<> 1057 '

Bairrc Marco Cap. 66.093•62º I
f BE~EM Jl_.,

:::?4'·-:!""

ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36
Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 Ourilândia do Norte Pará - 8434-1176-1976

camaraourilandia@hotmail.com
PODER LEGISLATIVO

DESPACHO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e constitucionais, como também nas disposições contidas na Lei n.
8.666/93 e Lei nº 10.520/02, Resolução nº 007/2011/CMON de 24/10/2011, AUTORIZA a
Comissão Permanente de Pregão, a autuação de Processo Administrativo, objetivando a aquisição
de um veículo para atender as demandas de transportes da Câmara Municipal de' Ourilândia do
Norte-Pará, nos termos do oficio de nº 015/2022 de 19/05/2022, solicitado pela SECRETARIA
ADMINISTRATIVA DA CÂMARA, conforme quadro abaixo:

ITEM UNID. QTD ESPECIFICAÇÕES (MÍNIMAS)

MED.

01 UNID 01

Veículo de Passeio, hatch, 0km, ano/modelo 2022/2022; motor

turbo alimentado potência igual ou superior a 120cv (A)/116cv (G),

torque igual ou superior a 20,0 kgf; tipo de combustível:

bicombustível/flex; 04 portas; ar condicionado; trio elétrico (trava,

vidro, alarme); capacidade OS lugares; freios abs; airbag dup; câmbio

automático; direção hidráulica/elétrica; volante com regulagem de

altura; distância entre eixos mínima de 2.370mm; rodas de liga leve

aro 16"; bancos em tecido; faróis de neblina; rádio AM e FM,

bluetooth, USB e fones de médios e agudos nas portas dianteiras e

traseiras; película nos vidros; jogo de tapetes; cor preferida: prata.

Fica autorizado ao departamento contábil a disponibilizar dotação orçamentária e
financeira no valor máximo de até R$ 123.712,50 (cento e vinte e três mil setecentos e doze reais e
cinquenta centavos) com fins de fazer cobertura das despesas orçadas para o certame.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de . urilândia do Norte-Pará, em 19 de
maio de 2022.

PRESIDENTE DA CÂMARA

		2022-05-19T11:34:12-0300
	RENIVALDO MARTINS NUNES:64540642200